CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR
: -CORPOCESAR-

AUTO No 098
21 DE JULIO DE 2021

“Por medio del cual se inicia trdmite administrativo ambiental correspondiente a la solicitud presentada
por la ASOCIACION DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE VILLA MARIANGEL con
identificacién tributaria No 901381652-4, en forno a una actividad de exploracién en busca de aguas
subterraneas en el predio Villa Mariange! ubicado en la vereda Sal Si Puedes jurisdiccion del municipio
de La Jagua de Ibirico Cesar”

El Profesional Especializado Coordinador del GIT para la Gestién Juridico - Ambiental de la
Corporacion Auténoma Regional del Cesar “CORPOCESAR?”, en ejercicio de sus funciones y de
conformidad con lo dispuesto en la Resolucién No 0565 del 30 de junio de 2017 emanada de la
Direccién General de esta entidad y

CONSIDERANDO

Que el sefior JEIMAN LUCIANO MURCIA VIDES identificado con la C.C. No 12.523.600, actuando
en calidad de Presidente de'fa ASOCIACION DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE VILLA
MARIANGEL con identificacion tributaria No 901381652-4, solicitd a Corpocesar permiso para
explorar en busea de aguas subterréneas en el predio Villa Mariange! ubicado en la vereda Sal Si Puedes

jurisdiccién del municipio de La Jagua de Ibirico Cesar. :

Para el trimite se allegé la siguiente documentacion bésic;

1. Formulario Unico Nacional de Solicitud de prospeccion y exploracion de aguas subtertdneas.

2. Certificacion de miembros de la Asociacion de Productores Agropecunarios de Villa Mariangel,
expedida por el Representante Legal de la Asociacion en citas,

3. Certificacion expedida por el Presidente de la Junta de Accién Comunal de la Vereda
Salsipuedes, donde consta que los socios de la Asociacién de Productores Agropecuarios de
Villa Mariangel son productores de dicha vereda. _

4. Copia de cédula de ciudadania del sefior JEIMAN LUCIANO MURCIA VIDES.

S. Copia de contrato de compraventa de fecha 27 de noviembre de 2020, suscrito por el seftor
LAINER VASQUEZ VIDES en calidad de Vendedor y JEIMAN LUCIANO MURCIA VIDES
en calidad de comprador. {Inmueble 2 Has Vereda Salsipuedes)

6. Certificado de existencia y representacion legal de la ASOCIACION DE PRODUCTORES
AGROPECUARIOS DE VILLA MARIANGEL, expedido por {a CAmara de Comercio de
Valledupar. Se acredita que el peticionario ostenta la calidad de Presidente.

7. Concepto de uso de suelo, expedido por el Secretario de Planeacién Mumicipal de La Jagua de
Ibirico, '

8. Copia de Acta de Sostenibilidad de fecha 1 de marzo de 2021, donde manifiesta que conoce de
manera amplia el proyecto “Fortalecimiento para la produccion pecuaria de especies menores
(ovino), mediante la tecnificacién de los procesos productivos, en el municipio de La Jagua de
Ibirico”, suscrita por el Sefior JEIMAN LUCTANO MURCIA VIDES, Representante Legal de
la Asociacion. :

9. Copia de Acta de Sostenibilidad y Compromisos de fecha 1 de marzo de 2021, donde manifiesta
que conoce de manera amplia el proyecto “Foftalecimiento para la produccién pecuaria de
especies menores (ovino), mediante la tecnificacion de los procesos productivos, en el
mumicipio de La Jagua de Ibirico™, suscrita por ¢l Sefior JEIMAN LUCIANO MURCIA
VIDES, Representante Legal de la Asociacion.

10. Certificado de existencia y representacién legal de la CORPORACION PARA LA
INTEGRACION COMUNITARIA LA EDUCACION LA SALUD Y EL FOMENTO SOCIAL
(O CORPORACION CIMIENTOS), expedido por la Cémara de Comercio de Valledupar.
(Empresa perforadora)

11, Certificacion de sana posesién de un predio en el municipio de La Jagua de Ibirico,
Departamento del Cesar, de fecha 12 de marzo de 2021, donde se indica “que la Asociacién de
Productores Agropecuarios de Villa Mariangel identificado con el NIT N° 91381652-4,
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR
-CORPOCESAR-

Continuacién Aute No 098 del 21 de julio de 2021 por medio del cual se inicia tramite administrativo

ambiental correspondiente a la solicitud presentada por la ASOCIACION DE PRODUCTORES
AGROPECUARIOS DE VILEA MARIANGEL con identificacion tributaria No 901381 652-4, en torno a una
actividad de exploracién en busca de aguas subterraneas en el predio Villa Martange ubicado en la vereda Sal
Si Puedes jurisdiccion del municipio de La Jagua de Ibirico Cesar.

- - : - - - ; )

viene ejerciendo sana posesién interrumpida (sic), tranquila y pacifica del predio
denominadoe Villa Mariangel, ubicado en la Vereda Salsipuedes, delimitado de 1a siguiente
manera: Norte: predio de GREGORIO IGUARAN; Sur: predio de ALBENIS AMARA;
Este: Predio de RAFAEL FONSECA; Oeste: predio de LUIS MURCIA, desde hace
aproximadamente tres (3) afios”, suscrita por el Alcalde Municipal de La Jagua de Ibirico
OVELIO ENRIQUENIMENEZ MACHADO.

12. Informacidn y documentacién soporte de la peticién.

Que por mandato del numeral 9 del Articulo 31 de la ley 99 de 1993 le compete a las Corporaciones
Auténomas Regionales (entre otras funciones) la de “otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y

Licencias Ambientales requeridas por la ley para el uso o aprovechamiento de los recursos Naturales
Renovables...”

Que de conformidad con lo reglado en el articulo 2.2.3.2.16.4 del decreto 1076 del 26 de mayo de 2015,
(Decreto Unico Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible), la “prospeccién y
exploracién que incluye perforaciones de prueba en busca de aguas snbterrineas con miras a su

posterior aprovechamiento, tanto en terrenos de propiedad privada como en baldios, requiere
permiso de la Autoridad Amblental competente.”(Se ha resaltado).

Que por mandato del Articulo 96 de la ley 633 de 2000, “las autoridades ambientales cobraran fos
servicios de evaluacion y los servicios de seguimiento de la licencia ambiental, permisos, concesiones,
autorizaciones y demés instrumentos de control y manejo ambiental establecidos en la ley y los
reglamentos™, Seflala dicha disposicion que de conformidad con el articulo 338 de la Constitucion
Nacional para la fijacién de las tarifas que se autorizan en este articulo, las autoridades ambientales
aplicardn el sistema que se’ describe a continuacién. “La tarifa incluird: a) Bl valor total de los
~ honorarios de los profesionales requeridos para la realizacién de la tarea propuesta; b) El valor total de
los viaticos y gastos de viaje de los profesionales que se ocasionen para el estudio, la expedicion, el
seguimiento y/o el monitorec de la licencia ambiental, permisos, concesiones o autorizaciones y demés
instrumentos de control y manejo ambiental establecidos en la ley y los reglamentos; ¢) El valor total de
los andlisis de laboratorio u otros estudios y disefios técnicos que sean requeridos tanto para la
evaluacién como para el seguimiento. Las autoridades #mbientales aplicardn el signiente método de
célculo: Para el literal a) se estimard el ntimero de profesionales/mes o contratistas/mes y se aplicaran las
categorias y tarifas de sueldos de contratos del Ministerio del Transporte y para el caso de contratistas
Internacionales, las escalas tarifarias para contratos de consultoria del Banco Mundial o del PNUD; para
¢l literal b) sobre un estimativo de visitas a la zona del proyecto se caleulard el monto de los gastos de
_ viaje necesarios, valorados de acuerdo con las tarifas del transporte publico y 1a escala de vidticos del
Ministerio del Medio Ambiente (hoy MADS) ; para el literal ¢) el costo de los analisis de laboratorio u
otros trabajos téenicos serd incorporado en cada caso, de acuerdo con las cotizaciones especificas. A la
sumatoria de estos tres costos a), b), y ¢) se le aplicard un porcentaje que anuaimente fijara el Ministerio
del Medio Ambiente (hoy MADS) por gastos de administracién. Histéricamente el Ministerio ha
sefialado un porcentaje del 25 % como gastos de administracién (Resolucién No. 2613 del 29 de
diciembre de 2009 y formato.de tabla inica Resolucién No 1280 de 2010). Posteriormente , a través de
la Resolucién No 1280 de 2010, el Ministerio de Ambiente , Vivienda y Desarrollo Temtonal hoy
Ministerio de Ambiente v Desarroflo Sostenible “MADS”, establece fa escala tarifaria para el cobro de
los servicios de eva]uacmn y seguimiento de las licencias ambientales, permisos, concesiones,
autorizaciones y demds instfumentos de manejo y control ambiental para proyectos cuyo valor sea
inferior a 2.115 SMMV v se adopta la tabla Onica para la aphcac1on de los criterios definidos en el
sistema y método definido en-el articulo 96 de la Ley 633 para la liguidacion de la tarifa. Por Resolucién
No 0059 del 27 de enero de 2012 publicada en el Diario Oficial No 48.349 del 20 de febrero de 2012,
Corpocesar fija el procedimiento de cobro de los servicios de evaluacién y seguimiento ambiental. A
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CORPORACION AUTONOMA: REGIONAL DEL CESAR
-CORPOCESAR-

Continuacién Auto No 098 de] 21 de julio de 2021 por medio del cual se inicia trémite administrativo
ambiental correspondiente a . la solicitud presentada por la ASOCIACION DE PRODUCTORES
AGROPECUARIOS DE VILLA MARIANGEL con identificacion tributaria No 901381652-4, en tormo a una
actividad de exploracion en busca de aguas subterrineas en el predio Villa Mariange] ubicado en la vereda Sal
Si Puedes jurisdiccion del municipio de La Jagua de Ibirico Cesar.

e - - - |
oy
traves de la resolucion No 1149 del 18 de septiembre de 2018 publicada en el Diario Oficial No 50.786
del 23 de noviembre de 2018, Corpocesar modifica parcialmente la resolucion No 0059 del 27 de enero
de 2012 y establece lineamientos para el cobro del servicio de seguimiento ambiental, en aquellos casos
que por disposicidn normativa, el instrumento de control de un proyecto, obra o actividad, solo esta
sujeto a seguimiento. Mediante resolucién No 1511 del 26 de diciembre de 2019 emanada de la
. Direccién General de Corpogesar, se establecen directrices internas para la utilizacién de una tabla o

formato, en las actividades de liquidacion de los servicios de evaluacién y/o segnimiento ambiental. Fn -

desarrollo de lo anterior la liquidacion del servicio de evaluacion ambiental determina un valor a
cancelar de $900.711. Dicha liquidacion es la sigaiente:

TABLA UNICA

£ 5.088.705,00

0,1 . 0120 258320 00
BT e AR TG IAL N L W ST

13 £ 5.088.705,00 . § 254.435,
(A)Cosio henorarlos y viaticos ( h) : $1.008.418 14
(A)Gaslos de viaje % 0,00
{C)Costo analisis da tdboratnno ¥ aotros estudios % 0,00
Costo tatal ( A+B+C) % 1.008.948,14]
Costo de adminlstracion (25%) {A+B+C) x 0.25 $ 252.029.53
VALOR TABLA UNICA )

$ 1.260.147 &7

(13 Resalucl&n Mintn ransporna

TABLA TARIEARLA
A) Costos del proyecto en pesos colombianos. Ao de (a8 petician. (2021) folio N = s 110000, 000

B) Valor del SMAMLY ano de la peticion

F 808 526
)Y . Dl proyactal V. SMMLY . Afe peticican { 2787 =1

L)e conformidad con la ey B823/2000 articulo 26 y Resolucidn 1280 de Julio 07 de 2010, F SO0 711,00
TARIFA MAXIMA A APLICAR

TARIFA A CANCELAR

Por mandato del Pardgrafo 1° del articulo 2° de la resclucién 1280 de 2010, “ Si de 1a aplicacion de la
tabla tinica resulta un mayor valor a cobrar para la prestacién de los servicios de evaluacién y
seguimiento de las licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y demds
instrumentos de manejo y control ambiental de proyectos, obras o actividades cuyo valor sea
inferior a 2.115 salarios minimos mensunales (smmv) las autoridades ambientales deberan cobrar el
menor valor resultante entre el costo total del servicio y la tarifa maxima establecida en el articulo
1" del presente acto administrativo™.

Valor a cobrar por servicio de evaluacion ambiental: $ 900,711

Que por medio del decreto’ 206 del 26 de febrero de 2021, se imparten instrucciones en virtud de la
emergencia sanitaria generada por la pandemia det Coronavirus COVID - 19, v el mantenimiento del
orden plblico, se decreta el aislamiento selectivo con distanciamiento individual responsable y la
reactivacién econdmica segura. Dicho Decreto rige a partir de las cero horas (00:00 a.m.) del dia 1 de
marzo de 2021, hasta las cero horas (00:00 a.m.) del dfa 1 de junio de 2021, y deroga el Decreto 039 del
14 de enero de 2021. %

Que mediante decreto 580 del 31 de mayo de 2021, se imparten instrucciones en virtud de la emergencia
sanitaria generada por la pandemia del Coronaviras COVID - 19, y el mantenimiento del orden pblico,
se decreta el ajslamiento selectivo con distanciamiento individual responsable y la reactivacion
econdmica segura. Dicho decreto rige a partir de las cero horas (00:00 a.m.) del dia 1 de junio de 2021,
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CORI;’ORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR -
' ~CORPOCESAR-

Continuacion Aute No 098 del 21 de julio de 2021 por medio del cual se inicia trdmite administrativo

ambiental correspondiente a la solicitud presentada. por la ASOCIACION DE PRODUCTORES
AGROPECUARIOS DE VILLA MARIANGEL con identificacion tributaria No 901381652-4, en torno a una
actividad de exploracion en busca de aguas subterraneas en el predio Villa Mariangel ubicado en la vereda Sal
Si Puedes jurisdiccion del municipio de La Jagua de Ibirico Cesar.

—— _— : S 4

hasta las cero horas (00:00 a.m.) del dia 1 de septiembre de 2021, y deroga el Decreto 206 del 26 de
febrero de 2021.

Que por expresa disposicion.de la ley 99 de 1993, Corpocesar ejerce la funcidén de méxima autoridad

_ ambiental en el drea de su jurisdiccion, facultada legalmente en el numeral 9 del articulo 31 de 1a ley en
citas, para otorgar o negar “concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas
por la Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de los recursos naturales renovables o
para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente”. En el caso sub
exdmine, Corpocesar como: entidad del estado considera necesario practicar diligencia de inspeccién
téenica con su personal profesional, a fin de desarrollar la labor o servicio de evaluacion ambiental, el
cual estd encaminado a determinar si es viable o no, otorgar el permiso que aqui se ha mencionado.

En razén y mérito de lo expuesto se e
‘ DISPONE

ARTICULO PRIMERO: Iniciar el trimite administrativo ambiental correspondiente a la solicitud
formulada por la ASOCIACION DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE VILLA MARIANGEL
con identificacion tributaria No 901381652-4, en torno a una actividad de exploracién en busca de aguas
subterrdneas en el predio Villa Mariangel ubicado en la vereda Sal Si Puedes jurisdiccién del municipio
de La Jagua de Ibirico Cesar.

ARTICULO SEGUNDO: Designar al Ingeniero Ambiental y Sanitario LUIS EDUARDO BUELVAS
HERNANDEZ para que proceda a estudiar la solicitud ¥ documentacién presentada, a la luz de los
puntos relacionados en el Articulo 2.2.3.2.16.5 del decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, (Decreto
Unico Reglamentario del Sector Ambiente v Desarrollo Sostenible). Los resultados de la evaluacion
deben comunicarse a la Subdireccién General del Area de Gestién Ambiental, indicando por lo menos lo
sigmente:

Ubicacion y extensién del predio donde se desea explorar

Propietario del predio

Empresa perforadora:

Especificacion del equipo a emplear

Sistema de perforacién

Plan de'trabajo ‘

Caracteristicas hidrogeologicas de la zona )

Relacién de otros aprovechamientos de aguas subterrineas que cuenten con permiso de
exploracion o gocen de concesion, dentro del area de interés.

9. Superficie para la cual se solicita el permiso,

10. Coordenadas del poligono donde se adelantara la actividad de exploracion.
11. Término del permiso

2. Destinacion que se le daria al recurso hidrico

13. Concepto técnico

S U o

PARAGRAFO 1: Para este fin el comisionado practicard diligencia de inspeccion técnica en el predio
. Villa Mariangel ubicado en la vereda Sal 8i Puedes jurisdiccion del municipio de La Jagua de Ibirico
Cesar, el dia 5 de Agosto de 2021, a partir de las 8 : 00 A.M. hasta las 12 : 00 M.

PARAGRATO 2: En el evenio en que el evaluador requiera por escrito informacion, documentacion y/o
actividades complementarias para proseguir el trdmite, a partir de ese momento quedan suspendidos los
términos del proceso hasta tanto e} interesado cumpla todo Jo requerido. Si el requerido no da respuesta
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR

: -CORPOCESAR-
Continuacién Auto No 098 del 21 de julio de 2021 por medio del cual se inicia tramite administrativo
ambiental correspondiente a' la solicitud presentada por la ASOCIACION DE PRODUCTORES
AGROPECUARIOS DE VILLA MARIANGEL con identificacion tributaria No 901381652-4, en torno a una
actividad de exploracion en busca de aguas subtertaneas en ebpredio Villa Mariangel ubicado en la vereda Sal
Si Puedes jurisdiccion del municipio de La Jagua de Ibirico Cesar. .

dentro del termino legal, se -entenderd que ha desistido de la solicitud y s¢ procederd al archivo del
expediente en los términos de ley.

PARAGRAFO 3:la Asociacién debe aportar a Corpocesar lo siguiente:

1. Aclaracién en torno a la certificacion de sana posesion suscrita por el sefior alcalde municipal,
en la que se precise si la posesién ha sido interrumpida o ininterrumpida. La certificacién
allegada sefiala que ha sido interrumpida.

2. Certificacidn de sana posesién suscrita por el sefior alcalde municipal, en la que se corrija el
NIT de la asociacion. La certificacion allegada sefiala que el NIT es 91381652-4, lo cual no
corresponde con la documentacién que entrega la asociacién.

3. Aclarar en cudl de las actividades del objeto social de la Corporacién para la integracion
comunitaria la educacién la salud y el fomento social, se enmarca Ia actividad de exploracién de
pozos de aguas subterraneas.

ARTICULO TERCERQ: Para adelantar e} presente tramite administrativo ambiental, la ASOCTIACTON
DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE VILLA MARIANGEL con identificacién tributaria No
901381652-4, debe cancelar a favor de Corpocesar en la Cuenta Corriente No 938.009735 Banco BBVA
0 la No 523- 729915-95 de:BANCOLOMBIA la sumasde Novecientos Mil Setecientos Once Pesos
($900.711) por concepto del servicio de evaluacién ambiental.

PARAGRAFO 1: Dos copias del recibo de consignacién o comprobante del pago, deben remitirse al
correo juridicaambiental@coipocesar.gov.co, antes de las 4:30 PM del dia 29 de julio de 2021 para su
insercién en el expediente y trimite respectivo. Si el recibo se presenta fuera del término sefialado en
este Auto, la diligencia no podra realizarse en la fecha prevista y serd necesaria su reprogramacion. Fn
caso de no pago se suspende de inmediato el tramite ambiental ¥ una vez transcurrido el término legal
sin aportar lo requerido, se entendera que se ha desistido de la solicitud y se procedera al archivo del
expediente en los términos de ley. '

PARAGRAFO 2: La ASOCIACION DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE VILLA
MARIANGEL con identificacién tributaria No 901381652-4, debe transgportar al comisionado. En virtud
de ello v por hacerse necesario el transporte y movilizacién de los citados servidores de la entidad hasta
el sitio del proyecto con su respectivo rtetorno, (mientras se mantenga la situacién originada por la
pandemia) se debe cumplir en todo caso con las medidas de proteccién y salubridad que las autoridades
competentes han establecido frente a la situacién de pandemia que vive el mundo. El usuario y las
- personas que desarrollen las actividades mencionadas en el presente Auto, para iniciar las respectivas
actividades, deberdn cumplir-con los protocolos de bioseguridad que establece el Ministerio de Salud N
Proteccion Social para el control de la pandemia del Coronavirus COVID-19. Asi mismo, deberdn
atender las instrucciones que’ para evitar la propagacion del Coronavirus COVID-19 hayan adoptado o
expedido los diferentes ministerios y entidades del orden nacional ¥ territorial,

PARAGRAFO 3: En aquelios casos en que se haga :ecesaria la realizacion de nuevas visitas o
diligencias adicionales a Ta prevista en la liquidacién inicial, se. efectuard la reliquidacién
correspondiente, para que el usvario cancele un nuevo valor, igual al que fue liquidado inicialmente, si el
tiempo que se requiere para la nueva diligencia fuese igual al que se previé en principio. Si el tiempo
que se requiere para la nueva diligencia fuese inferior o superior al que se previé en principio, se
efectuara la reliquidacion correspondiente, de manera proporcional a la liquidacién inieial.
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR
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Continuacién Auto No 098 del 21 de ulio de 2021 por medio del cual se inicia tramite administrativo

ambiental correspondiente a la solicitud presentada por la ASOCIACION DE PRODUCTORES

AGROPECUARIOS DE VILLA MARIANGEL. con identiticacion tributaria No 90138 1652-4, en torno a una

actividad de exploracién en busca de aguas subterrdneas en el predio Villa Mariangel ubicado en la vereda Sal
Si Puedes jurisdiccion del municipio de La Jagua de Ibirico Cesar.

ARTICULO CUARTO: Notifiquese al representante legal de la ASOCIACION DE PRODUCTORES
AGROPECUARIOS DE VILLA MARIANGEL con identificacién tributaria No 901381652-4 o a su
apoderado legalmente constituido. '

ARTICULO QUINTO: Comuniquese al sefior Procurador Judicial Il Ambiental y Agrario.

ARTICULO SEXTO: Publiquese en el Boletin oficial de Corpocesar.

ARTICULO SEPTIMO: Confra lo d.ispljesto no procede recurso en via gubernativa por tratarse de
disposiciones de. trémite. (Art. 75 Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso

Administrativo).

Dado en Valledupar, a los Veintiﬁﬁ(21) dias del mes de j_u[_io de 2021.

¥,

NOTIFIQUESE, COWNIQUES:E, BLIQUESE Y CUMPLASE

i
JULIO ALBERFD SLK/ELILA FERNANDEZ
PROFESTONAL ESPECIALIZADO

COORDINADOR DEL GH' PARA LA GESTION JURIDICO - AMBIENTAL

Apoyo Téenico: Carlos E. Pacheco (Aux. Ing. Ambiental y Sanitario)
Expediente No CGJ-A 058-2021
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